

Proc. Administrativo 2.766/2024

De: Samir D. - SEMOB-ADM

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 03/05/2024 às 10:44:36

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SEFAZ-CL-COMP, SEMOB, SEMOB-ADM

REQ. Nº 901 - PEÇAS E MÃO DE OBRA CB13 - Despesa Pqe Máquinas

Número da Requisição*:

901/2024

Resumo do Objeto*:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA CONSERTOS/REPAROS PARA O VEÍCULO CB13 DE PLACAS IHM8626 - (CONTRATO Nº 37/2024 - CREDENCIAMENTO Nº 23/2024).

Número da Reserva de Recurso*:

3025 e 3026/2024

Bom dia

—

Samir Dornelles

Administrativo

Anexos:

CB13_.pdf

CB13_2_.pdf

CNPJ_ALVO_DIESEL.pdf

PECAS_E_M_DE_OBRA_CB13.pdf

JUSTIFICATIVA

Vimos através deste, solicitar a liberação do setor de compras e licitações para aquisição de peças e serviços de mão de obra para consertos/reparos em geral para o caminhão CB13 de placas IHM8626.

Precisamos realizar os consertos/reparos neste caminhão visando solucionar o problema dos desgastes das peças existentes, o qual motivou o dano neste veículo. Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Obras não possui as peças necessárias para o conserto em estoque, e que a oficina mecânica do município não conta com a devida estrutura para que tenhamos êxito para este conserto, é indispensável adquirir as peças e o serviço de mão de obra.

O resultado pretendido ao adquirir peças e serviços de mão de obra para consertos/reparos para o veículo CB13 de placas IHM8626, é a reabilitação da funcionalidade do caminhão proporcionando confiabilidade contínua e desempenho consistente.

A substituição desses componentes essenciais também pode ajudar a evitar reparos mais caros e prolongar a vida útil geral do veículo.

O valor total da das peças e serviços de mão de obra para este conserto consiste em R\$ 5.883,97 (cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais com noventa e sete centavos).

Com base em pesquisa de mercado realizada na base de dados do Licitacon do TCE/RS, no processo licitatório do Município de Ciríaco, Município de São Valério do Sul e Município de Marau conforme links e orçamentos abaixo.

PM DE CIRÍACO

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12:::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1102963,23,10,&cs=1qFqox2RbyA9cLdn-4RfECuegiGk

Tipo	Nº	Descrição	Qtd	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
ITEM	1	Aquisição de Peças e manutenção mão de obra para conserto caminhão ford cargo 2428 E, CHASSI 96FCE0307896487, PLACA IOD 7028 Item / descrição / 01/ coroa e pinhão 02/ Tampa sino 03/ caixa sino 04/ kit rolamento diferencial 05/ retentor pinhão 06/ regulador 07/ caixa satélite 08/ 12 pa	1,00	un	20.701,00	20.701,00

PM DE SÃO VALÉRIO DO SUL

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12:::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1130555,23,10,&cs=1Dpvyr80mzpCj40TIB8W8VMHQJvc

Detalhamento do Objeto

Item	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1		CONSERTO PÁ CARREGADERA 924H	1,00	un	23.608,34	23.608,34
2		CONSERTO CAMINHÃO PAC2	1,00	un	19.760,59	19.760,59

PM DE MARAU

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12:::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1124197,23,10,&cs=1FV2wGz7UHxnBOgd4yl3UWwbfZ0E

Detalhamento do Objeto

Item	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO COM MATERIAL E PEÇAS PARA CONSERTO DO CT46 - CAMINHÃO PLACA J482058 CAMINHÃO VW 313 UN	-	-	-	18.798,72
2		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO COM MATERIAL E PEÇAS PARA CONSERTO DO CT46 - CAMINHÃO PLACA J482058 CAMINHÃO VW 313	1,00	un	18.798,72	18.798,72

Soledade, 03 de maio de 2024.



JUSTIFICATIVA

Vimos através deste, solicitar a liberação do setor de compras e licitações para aquisição de peças e serviços de mão de obra para consertos/reparos em geral para o caminhão CB13 de placas IHM8626.

Precisamos realizar os consertos/reparos neste caminhão visando solucionar o problema dos desgastes das peças existentes, o qual motivou o dano neste veículo. Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Obras não possui as peças necessárias para o conserto em estoque, e que a oficina mecânica do município não conta com a devida estrutura para que tenhamos êxito para este conserto, é indispensável adquirir as peças e o serviço de mão de obra.

O resultado pretendido ao adquirir peças e serviços de mão de obra para consertos/reparos para o veículo CB13 de placas IHM8626, é a reabilitação da funcionalidade do caminhão proporcionando confiabilidade contínua e desempenho consistente.

A substituição desses componentes essenciais também pode ajudar a evitar reparos mais caros e prolongar a vida útil geral do veículo.

O valor total da das peças e serviços de mão de obra para este conserto consiste em R\$ 5.883,97 (cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais com noventa e sete centavos).

Com base em pesquisa de mercado realizada na base de dados do Licitacon do TCE/RS, no processo licitatório do Município de Ciríaco, Município de São Valério do Sul e Município de Marau conforme links e orçamentos abaixo.

PM DE CIRÍACO

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12:::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1102963,23,10,&cs=1qFqox2RbyA9cLdn-4RfECuegiGk

Tipo	Nr	Descrição	Qtd	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
ITEM	1	Aquisição de Peças e manutenção mão de obra para conserto caminhão ford cargo 2428 E, CHASSI 96FCE0307896487, PLACA IOD 7028 Item / descrição / 01/ coroa e pinhão 02/ Tampa sino 03/ caixa sino 04/ kit rolamento diferencial 05/ retentor pinhão 06/ regulador 07/ caixa satelite 08/ 12 pa	1,00	un	20.701,00	20.701,00

PM DE SÃO VALÉRIO DO SUL

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12:::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1130555,23,10,&cs=1Dpvyr80mzpCj40TIB8W8VMHQJvc

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon

Licitações / Pregão Presencial 38 / 2023 /
Detalhamento do Objeto

1-2 de 2

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
ITEM	1	CONSERTO PÁ CARREGADERA 924H	1,00	un	23.608,34	23.608,34
ITEM	2	CONSERTO CAMINHÃO PAC2	1,00	un	19.760,59	19.760,59

1-2 de 2

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

versão 1.0 | [Ajuda](#) | [Módulo de Letor de Tags](#)

Ativar o Windows
Acesse Configurações para ativar o Windows.

PM DE MARAU

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12:::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1124197,23,10,&cs=1FV2wGz7UHxnBOgd4yl3UWwbfZ0E

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon

Licitações / Processo de Dispensa Eletrônica 39 / 2023 /
Detalhamento do Objeto

1-2 de 2

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
LOTE	1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO COM MATERIAL E PEÇAS PARA CONSERTO DO CT46 - CAMINHÃO PLACA J4X82598 CAMINHÃO VW 313 UN	-	-	-	18.798,72
ITEM	1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO COM MATERIAL E PEÇAS PARA CONSERTO DO CT46 - CAMINHÃO PLACA J4X82598 CAMINHÃO VW 313	1,00	un	18.798,72	18.798,72

1-2 de 2

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

versão 1.0 | [Ajuda](#) | [Módulo de Letor de Tags](#)

Ativar o Windows
Acesse Configurações para ativar o Windows.

Soledade, 03 de maio de 2024.





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 87.836.425/0001-13 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 14/01/1974
NOME EMPRESARIAL MECANICA ALVO DIESEL LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****	PORTE ME	
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS Não informada		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO ROD BR 386 KM 246	NÚMERO SN	COMPLEMENTO *****
CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO BOTUCARAY	MUNICÍPIO SOLEDADE
		UF RS
ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE (054) 3812-287	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 07/06/2003	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 901/2024.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	12	4274	339030390000
	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	12	4281	339039190000

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA CONSERTOS/REPAROS PARA O CAMINHÃO CB13 DE PLACAS IHM8626 (CONTRATO Nº 37/2024 - CREDENCIAMENTO Nº 23/2024).

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	18072	Maçaneta externa porta c/chave LD	pç	1,0000	165,40	165,40
2	29548	Limitador da porta	pç	1,0000	118,85	118,85
3	8234	Sinaleira traseira	pç	1,0000	78,50	78,50
4	28763	Parafuso de aço 06 mm, 3,5x40. C/ 2 porcas	und	1,0000	3,80	3,80
5	1322	Cruzeta Cardan tomada de força	pç	2,0000	67,85	135,70
6	13168	Eletrodo solda 48- 3,25mm	pç	3,0000	5,00	15,00
7	7157	Braçadeira de mangueira	pç	1,0000	4,90	4,90
8	23100	Arruela de pressão 8mm	pç	14,0000	0,70	9,80
9	2110	Disco embreagem	pç	1,0000	1.086,30	1.086,30
10	2111	Platô embreagem	pç	1,0000	1.397,40	1.397,40
11	28273	Mancal com rolamento embreagem	jg	1,0000	547,20	547,20
12	24910	Parafuso de aço 10mm	pç	9,0000	7,75	69,75
13	25062	Parafuso de aço 10mm	pç	3,0000	5,85	17,55
14	6534	Arruela pressão 10mm	pç	4,0000	0,75	3,00
15	19077	Parafuso fixador cruzeta cardan	pç	2,0000	13,90	27,80
16	22250	Lixa Ferro	und	2,0000	8,00	16,00
17	8898	Reparo cilindro auxiliar embreagem	pç	1,0000	149,85	149,85
18	35852	Fluído	Lta	1,0000	20,00	20,00
19	7155	Parafuso 8mm c/ arruela	und	3,0000	3,90	11,70
20	39399	Graxeira	und	8,0000	3,35	26,80
21	19326	Material de limpeza	und	1,0000	20,00	20,00
22	261	Nípel de tubulação de ar	und	1,0000	27,75	27,75
23	895	Braçadeira plástica	pç	9,0000	2,00	18,00
24	8204	Parafuso de aço 8mm c/ porcas e arruelas	pç	18,0000	7,95	143,10
25	24182	União conexão de encaixe 12mm	pç	2,0000	29,90	59,80
26	50537	Manutenção mecânica, corretiva e preventiva, de veículos do	und	11,2000	152,68	1.710,02

Assinado por 2 pessoas: SAMIR DORNELLES e FRANCISCO LANG
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/BF62-EA16-EDE5-DBBB> e informe o código BF62-EA16-EDE5-DBBB



		tipo Caminhões.				
--	--	-----------------	--	--	--	--

Total Geral dos Itens.: R\$ 5.883,97

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 02/05/2024. ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () **HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** - () **NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Samir Pereira Dornelles

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Assinado por 2 pessoas: SAMIR DORNELES e FRANCISCO LANG
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/BF62-EA16-EDE5-DBBB> e informe o código BF62-EA16-EDE5-DBBB





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BF62-EA16-EDE5-DBBB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



SAMIR DORNELES (CPF 558.XXX.XXX-63) em 03/05/2024 10:46:07 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



FRANCISCO LANG (CPF 007.XXX.XXX-31) em 03/05/2024 10:46:23 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/BF62-EA16-EDE5-DBBB>